Дело № 9-5-45/2022
УИД: 34MS0025-01-2021-000015-66
Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 января 2022 года
     город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев административное дело  в отношении

Гилемханова Н.В., «…»,

обвиняемого в совершении правонарушения предусмотренного частью 4 статьи 12.15  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

      Гилемханов Н.В., 29.10.2021 года в 18 часов 10 минут, на 1084 км.  автодороги Казань-Уфа, управляя автомобилем Kia QLE Sportage с государственным регистрационным знаком «…», в нарушение п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ, совершил обгон впереди идущего автомобиля с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречного автотранспорта.

Гилемханов Н.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, вину не признал.
В доказательство вины Гилемханова Н.В. суду предоставлены: протокол от 29.10.2021 года об административном правонарушении, в котором Гилемханов Н.В. расписался, указал, что: «Никто не обгонял, инспектора ошибочно остановили мой автомобиль, так как передо мной ехал автомобиль такой же марки» (л.д.6); диск с фототаблицей на которой очевидно, как автомобиль Kia QLE Sportage белого цвета начал и завершил обгон, пересекая сплошную линию дорожной разметки (л.д.7); объяснение инспектора Минвалиева И.И., из которого следует, что: во время несения службы в составе экипажа 223, был остановлен автомобиль марки Kia QLE  с государственным регистрационным знаком «…» под управлением водителя Гилемханова Н.В., который совершил обгон патрульной автомашины  «…», с  выездом на полосу встречного движения, пересек дорожную разметку 1.3, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений» (л.д.4);  сведения из базы данных ГИБДД, согласно которым Гилемханов Н.В. ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался (л.д.9).
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Гилемханова Н.В. установлена и доказана материалами административного дела.

Доводы Гилемханова Н.В. о том, что он обгон не совершал, потрульный автомобиль обогнал какой-то другой похожий на его автомобиль, опровергаются материалами дела, а именно фототаблицей предоставленной в дело, на которой очевидно, что обгон через сплошную линию дорожной разметки совершает автомобиль Kia QLE  белого цвета и аналогичным объяснением очевидца – инспектора ДПС «…», не доверять достоверности которых у суда нет оснований, поскольку инспектор никак не заинтересован в безосновательном обвинении Гилемханова Н.В..

Действия Гилемханова Н.В. суд квалифицирует по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения,  за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая то обстоятельство, что данное административное правонарушение не повлекло каких-либо неблагоприятных последствий, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.29.9. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

	П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гилемханова Н.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для уплаты административного штрафа. Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001, Банк Отделение НБ России в Республике Татарстан, БИК банка: 019205400,  ОКТМО – 92701000, P/с получателя 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, УИН 18810316211990076915.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, Республика Татарстан, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 «а», либо по электронной почте: ms.5109@tatar.ru (со ссылкой на номер дела).
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
              Мировой судья -
подпись                            Л.Ю.Баранова
              Копия верна. Мировой судья -
             Л.Ю.Баранова

[image: image1.png]

3